

Số: /KH-TTYT

Thiệu hóa, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG
Thực hiện hiện Kế hoạch số 01/KH-SYT ngày 01/01/2024
của Sở Y tế tỉnh Thanh Hóa

Thực hiện Kế hoạch hành động số 01/KH-SYT ngày 01 tháng 01 năm 2024 của Sở Y tế Thanh Hóa về Thực hiện Quyết định số 5050/QĐ-UBND ngày 28/12/2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024; Quyết định số 39/QĐ-UBND ngày 04 tháng 01 năm 2024 của UBND huyện Thiệu Hóa về việc ban hành Kế hoạch hành động của UBND tỉnh, Nghị quyết của BCH đảng bộ huyện, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng- an ninh năm 2024.

Để tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được, kịp thời khắc phục những hạn chế, yếu kém, vượt qua khó khăn, thách thức, hoàn thành những thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024. Trung tâm Y tế huyện Thiệu Hóa yêu cầu các khoa, phòng, trạm y tế các xã, thị trấn phải quyết tâm, quyết liệt, nêu cao tinh thần đoàn kết, thống nhất, tích cực, chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ mà đơn vị đã đề ra; đồng thời thực hiện tốt Chương trình công tác năm 2024 của Trung tâm Y tế Thiệu Hóa với các nội dung cụ thể như sau:

A. CHỦ ĐỀ CÔNG TÁC CỦA NĂM 2024:

Kỷ cương - Trách nhiệm - Hành động - Sáng tạo - Phát triển

B. QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

“Trách nhiệm, nỗ lực, linh hoạt, quyết liệt, hiệu quả; tạo chuyển biến thực sự rõ nét trên tất cả các lĩnh vực, địa bàn; phấn đấu hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024”

C. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2024

1. Mục tiêu chung

Phát triển hệ thống y tế trên địa bàn huyện đạt mục tiêu công bằng, chất lượng, hiệu quả, bền vững, hướng tới bao phủ chăm sóc sức khỏe toàn dân, góp phần nâng cao sức khỏe cả về thể chất và tinh thần, tâm vóc, tuổi thọ, chất lượng cuộc sống của người dân.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu

- Dân số trung bình 167.769 người.

- Tốc độ tăng dân số dưới 0,6 %.
- Tỷ suất sinh 11,41 ‰.
- Tỷ lệ giới tính khi sinh; 113 nam/100 nữ
- Tỷ lệ xã, phường, thị trấn đạt chuẩn bộ tiêu chí quốc gia về y tế (theo chuẩn mới) đạt 13 xã (*chi tiết tại phụ lục 01 đính kèm*).
- Tỷ lệ trẻ em dưới 01 tuổi tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin > 95%
- Tỷ lệ nhà tiêu hợp vệ sinh trên địa bàn huyện đạt 95%
- Tỷ suất tử vong của trẻ em dưới 1 tuổi 1,0 ‰.
- Tỷ suất tử vong của trẻ em dưới 5 tuổi 0,2 ‰.
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng(cân nặng/tuổi) còn 4,6 %
- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế 95%
- Tỷ lệ xã, thị trấn đạt tiêu chí an toàn thực phẩm 100% trong đó tỷ lệ xã, thị trấn đạt tiêu chí an toàn thực phẩm nâng cao 25%

D. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM NĂM 2024

1. Công tác quản lý, chỉ đạo điều hành

- Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, UBND huyện và hướng dẫn Bộ Y tế, Sở Y tế; bám sát chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; Nâng cao chất lượng quản lý, điều hành, đổi mới phương thức lãnh đạo, quản lý, phát huy tinh thần trách nhiệm, chủ động, sáng tạo, phù hợp với thực tiễn; triển khai thực hiện có trọng tâm, trọng điểm các nhiệm vụ của Ngành Y tế.

- Tập trung xây dựng và triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ được giao năm 2024 của ngành, huyện, đơn vị.

- Tiếp tục đẩy mạnh CCHC, tăng cường rà soát, đơn giản hóa quy trình, thủ tục, rút ngắn thời gian giải quyết TTHC. Tiếp nhận, xử lý, công khai kết quả giải quyết phản ánh kiến nghị của cá nhân, tổ chức theo quy định.

- Rà soát sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy hệ thống y tế theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Thực hiện theo quy định việc điều chuyển, sắp xếp lại đối với cán bộ, viên chức có năng lực yếu, vi phạm đạo đức công vụ. Đẩy mạnh phân cấp, phân quyền gắn với nâng cao năng lực tự chủ, tự chịu trách nhiệm, đảm bảo công khai, minh bạch, dân chủ trong công tác cán bộ.

- Nâng cao chất lượng công tác thanh tra, kiểm tra, đặc biệt những vấn đề trọng tâm của Ngành, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tiếp nhận, giải quyết kịp thời và công khai kết quả giải quyết phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp.

- Siết chặt kỷ cương, kỷ luật hành chính; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy chế chuyên môn, đạo đức nghề nghiệp,

hành vi xâm hại đến nhân phẩm và sức khỏe người thầy thuốc; bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn cơ sở y tế.

2. Các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2024

2.1. Y tế dự phòng

- Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, nâng cao năng lực phân tích, dự báo, giám sát và phát hiện dịch sớm. Theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh, giám sát và xử lý triệt để các ca bệnh, ổ dịch bệnh truyền nhiễm, phát hiện sớm và có biện pháp xử lý kịp thời, không để dịch bùng phát. Giảm tỷ lệ mắc, tỷ lệ tử vong một số bệnh truyền nhiễm nguy hiểm.

- Tăng cường công tác dự phòng, truyền thông, tiêm chủng vắc xin, phấn đấu tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ các vắc xin Chương trình tiêm chủng mở rộng cho trẻ dưới 01 tuổi đạt trên 95% ở tất cả các xã, phường, thị trấn.

- Tăng cường triển khai các hoạt động phòng, chống các BKLN; đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao năng lực giám sát, tập huấn phòng chống BKLN; tăng cường triển khai công tác sàng lọc bệnh, quản lý điều trị bệnh THA, ĐTD tại trạm y tế; công tác giám sát, phát hiện các yếu tố nguy cơ BKLN.

- Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi, đặc biệt thể thấp còi, cải thiện tình trạng thiếu vi chất dinh dưỡng ở các đối tượng thuộc nhóm nguy cơ cao, bao gồm phụ nữ mang thai, cho con bú, phụ nữ độ tuổi sinh đẻ và trẻ em dưới 5 tuổi.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát y tế trường học tại các trường học trên địa bàn huyện; Công tác kiểm tra, giám sát định kỳ an toàn vệ sinh lao động, khám phát hiện bệnh nghề nghiệp, phòng chống tai nạn thương tích; đẩy mạnh công tác xử lý theo quy định các chất thải gây ô nhiễm môi trường; chất thải y tế và các chất thải độc hại.

- Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 do Bộ Y tế ban hành theo Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023.

2.2. Phòng, chống HIV/AIDS

Tăng cường các hoạt động dự phòng lây nhiễm HIV, xét nghiệm phát hiện và điều trị sớm HIV/AIDS, cung cấp các dịch vụ toàn diện về phòng, chống HIV/AIDS cho người dân.

2.3. Dân số - Kế hoạch hóa gia đình

Nâng cao công tác chỉ đạo, điều hành, triển khai có trọng tâm các hoạt động của công tác Dân số - KHHGD, chú trọng các hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe, kiểm soát tốc độ gia tăng tỷ lệ giới tính khi sinh, điều chỉnh mức sinh, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi. Cung cấp dịch vụ dân số - KHHGD đa dạng, thuận tiện, có chất lượng và gần dân; Tập huấn nâng cao

năng lực cho đội ngũ cán bộ đặc biệt là ở cấp xã và cộng tác viên dân số thôn, bản.

2.4. Bảo đảm an toàn thực phẩm

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Đẩy mạnh công tác truyền thông, vận động, phổ biến kiến thức về an toàn vệ sinh thực phẩm, xây dựng kế hoạch hưởng ứng “Tháng an toàn vệ sinh thực phẩm”.

Chủ động phòng chống ngộ độc thực phẩm sớm, kịp thời, không để xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm lớn trên địa bàn; Xử lý nhanh, hiệu quả khi xảy ra các sự cố về ATTP.

Tăng cường quản lý, kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh thực phẩm, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm, đặc biệt các cơ sở không đủ điều kiện cấp giấy phép vệ sinh an toàn thực phẩm. Đảm bảo công tác an toàn thực phẩm trong các dịp lễ hội, Tết Nguyên Đán, Tết Trung thu và các sự kiện khác.

2.5. Khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng

Thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh ngay tại tuyến y tế cơ sở; đẩy mạnh tập huấn nhằm nâng cao ý thức, tinh thần thái độ hướng tới sự hài lòng của người bệnh.

Đẩy mạnh kết hợp y học cổ truyền với y học hiện đại trong phòng bệnh, khám, chữa bệnh, phục hồi chức năng; tăng cường hoạt động y học cổ truyền tại các trạm y tế.

Tăng cường công tác quản lý chất thải y tế, bảo đảm các điều kiện vệ sinh môi trường trong các cơ sở y tế, xây dựng cơ sở y tế Xanh-Sạch-Đẹp, thân thiện với môi trường.

2.6. Phát triển y tế cơ sở

Thực hiện các nhiệm vụ thuộc Chương trình nâng cao chất lượng y tế giai đoạn 2021-2025; Tiếp tục củng cố, hoàn thiện mạng lưới trạm y tế xã, bảo đảm 100% trạm y tế xã đáp ứng yêu cầu khám, chữa bệnh ban đầu tại địa phương.

Tham mưu các biện pháp nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, đào tạo, điều động, luân phiên bác sĩ, nhân viên y tế về công tác tại các trạm y tế xã, thị trấn.

Tăng cường quản lý bệnh không lây nhiễm, dinh dưỡng hợp lý tại các trạm y tế xã, phường, thị trấn; chăm sóc người cao tuổi, phụ nữ, trẻ em, người lao động, đẩy mạnh TCMR, phòng chống suy dinh dưỡng và các hoạt động khác thuộc chương trình mục tiêu y tế - dân số.

2.7. Quản lý hành nghề Y Dược tư nhân

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 27/4/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường quản lý hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa bàn.

Các đơn vị Y tế tăng cường quản lý cán bộ của đơn vị mình có đăng ký hành nghề y, dược tư nhân ngoài giờ hành chính (danh sách người hành nghề và cơ sở hành nghề y, dược tư nhân được đăng tải trên Website Sở Y tế). Nếu cán bộ, viên chức nào vi phạm trong hoạt động hành nghề y, dược tư nhân phải chịu trách nhiệm trước Thủ trưởng đơn vị, nếu đơn vị nào có cán bộ, viên chức vi phạm trong hoạt động hành nghề y, dược tư nhân thì Thủ trưởng đơn vị đó chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở.

Cập nhật, thống kê, báo cáo tình hình hoạt động của các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn. Tăng cường phối hợp liên ngành, thanh tra, kiểm tra các cơ sở hành nghề y dược tư nhân hoạt động khi chưa được cấp phép, không đảm bảo chất lượng.

Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu người hành nghề y dược, cơ sở hành nghề khám bệnh, chữa bệnh và cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn toàn huyện.

2.8. Chuyển đổi số ngành y tế và Đề án 06

Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số; Nghiên cứu, rà soát các văn bản, kế hoạch, quyết định, chỉ đạo liên quan đến công tác chuyển đổi số.

Duy trì 100% các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn huyện sử dụng thẻ CCCD gắn chip thay thế thẻ BHYT trong khám chữa bệnh; thực hiện liên thông dữ liệu Giấy chứng sinh, Giấy báo tử lên Cổng giám định BHYT theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế để thực hiện các dịch vụ công trực tuyến. Duy trì việc thực hiện quản lý văn bản và hồ sơ công việc hoàn toàn trên môi trường mạng, đảm bảo 100% văn bản ban hành đi có ký số lãnh đạo cơ quan. Tăng cường việc kê đơn thuốc điện tử và kết nối liên thông dữ liệu quốc gia, thúc đẩy các phương thức thanh toán không dùng tiền mặt tại các cơ sở y tế.

Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng nhằm nâng cao nhận thức về chuyển đổi số trong ngành y tế đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao động ngành y tế.

2.9. Nhân lực, đào tạo và nghiên cứu khoa học

Xây dựng đội ngũ cán bộ đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, xây dựng bộ máy tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả, tinh giản biên chế gắn với cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, viên chức. Nâng cao năng lực, trách nhiệm, linh hoạt trong quản lý điều hành. Khắc phục tâm lý "sợ sai", "làm ít sai ít", "không làm, không sai" đang xảy ra ở một số cơ sở y tế.

Hoàn thiện Đề án vị trí việc làm tại Trung tâm Y tế và các trạm y tế các xã, thị trấn và các đơn vị trong ngành. Thực hiện định kỳ điều động, luân chuyển

viên chức đảm bảo phù hợp với chuyên môn để đáp ứng yêu cầu khám chữa bệnh cho người dân trên địa bàn.

Tiếp tục xây dựng kế hoạch đào tạo, đào tạo lại, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, quản lý điều hành, kỹ năng giao tiếp, làm việc nhóm, nhằm nâng cao trình độ phát triển đội ngũ cán bộ y tế chất lượng cao. Quan tâm, chú trọng công tác tự học, tự đào tạo lẫn nhau.

Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng công tác nghiên cứu khoa học, khuyến khích các đề tài, sáng kiến cải tiến cấp cơ sở. Áp dụng, triển khai các nghiên cứu khoa học, sáng kiến cải tạo kỹ thuật nhằm nâng cao hiệu quả chất lượng công việc.

2.10. Quản lý dược, vật tư y tế, hóa chất tại đơn vị

Thực hiện đảm bảo đủ thuốc, vật tư y tế cho công tác phòng chống dịch, công tác khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế trên địa bàn. Lập kế hoạch sử dụng, mua sắm, tổ chức đấu thầu thuốc, vật tư y tế của các cơ sở y tế không để thiếu thuốc, trang thiết bị.

Thường xuyên rà soát các văn bản quy phạm pháp luật nhằm kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện đấu thầu, mua sắm thuốc, trang thiết bị y tế, thanh toán chi phí khám, chữa bệnh BHYT.

2.11. Tài chính:

Trung tâm y tế là đơn vị do ngân sách nhà nước tự đảm bảo một phần chi phí hoạt động thường xuyên. Theo quy định tại Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của Chính phủ quy định về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập; Quyết định số 2584/QĐ-UBND ngày 26/7/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc giao quyền tự chủ tài chính cho các đơn vị sự nghiệp công lập cấp tỉnh giai đoạn 2022-2025.

Sử dụng đúng mục đích các nguồn kinh phí, xây dựng kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Thực hiện chi trả tiền lương, tiền trực hàng tháng, công tác phí và các khoản phụ cấp khác cho cán bộ, công chức, viên chức kịp thời, đầy đủ, đúng quy định.

2.12. Truyền thông y tế và phát động phong trào thi đua

- Xây dựng phương pháp truyền thông giáo dục sức khỏe và thực hiện các hoạt động truyền thông cho cộng đồng cung cấp các kiến thức về sức khỏe nhằm thay đổi hành vi của người dân và chủ động tham gia vào việc duy trì và tăng cường sức khỏe của cá nhân; ứng dụng kỹ thuật, công nghệ truyền thông 4.0, mạng xã hội trong truyền thông giáo dục sức khỏe, phối hợp triển khai trong các chương trình, đề án y tế, sức khỏe.

- Phối hợp chặt chẽ, hiệu quả với các cơ quan trong hệ thống chính trị, các địa phương, thực hiện tốt công tác thông tin, truyền thông để người dân thay đổi nhận thức, thói quen, chủ động tự bảo vệ, nâng cao sức khỏe của bản thân, giảm gánh nặng cho công tác y tế; đảm bảo thông tin minh bạch, chính xác, đáp ứng

nhu cầu thông tin chăm sóc sức khỏe của người dân; để người dân thấu hiểu, chia sẻ và đóng góp hoàn thiện chính sách y tế, tạo thuận lợi cho việc thực hiện nhiệm vụ của ngành; đồng thời, củng cố hình ảnh người Thầy thuốc.

- Lựa chọn chủ đề ưu tiên, thực hiện phát động phong trào thi đua của toàn ngành và trong từng đơn vị, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám đốc Trung tâm y tế lãnh đạo, chỉ đạo theo từng lĩnh vực phụ trách để hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024.

2. Trưởng, phó các khoa, phòng, Trưởng trạm y tế các xã, thị trấn căn cứ kế hoạch xây dựng kế hoạch của đơn vị mình phụ trách với các mục tiêu, nhiệm vụ chủ yếu đã nêu trong kế hoạch này. Đồng thời có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch hàng tháng, quý, năm và báo cáo về trung tâm y tế huyện theo quy định.

3. Giao Phòng hành chính tổng hợp là đầu mối giúp Giám đốc TTYT theo dõi, đôn đốc và tổ chức kiểm tra việc tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này của các Khoa, Phòng, Trạm y tế và cán bộ viên chức, người lao động toàn đơn vị; đồng thời thống kê báo cáo tiến độ về Sở Y tế theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch của Trung tâm Y tế Thiệu Hóa về việc thực hiện Kế hoạch số 01/KH-SYT ngày 01/01/2024 của Sở Y tế tỉnh Thanh Hóa đề nghị các khoa, phòng, trạm y tế các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình triển khai, thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về phòng hành chính tổng hợp để tổng hợp trình giám đốc xem xét, giải quyết.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (B/c);
- Ban giám đốc (B/c);
- Các khoa, phòng(T/h)
- Trạm Y tế xã, thị trấn (T/h)
- Lưu: VT, HCTH

GIÁM ĐỐC

Lê Lương Khang

GIAO CHỈ TIÊU
XÃ ĐẠT TIÊU CHÍ QUỐC GIA VỀ Y TẾ NĂM 2024
(Kèm theo Kế hoạch hành động số /KH-TTYT ngày /01/2024
của Trung tâm Y tế Thiệu Hóa)

STT	Tên xã, thị trấn	Ghi chú
1	Xã Thiệu Toán	
2	Xã Thiệu Chính	
3	Xã Minh Tâm	
4	Xã Thiệu Lý	
5	Xã Thiệu Vận	
6	Xã Tân Châu	
7	Xã Thiệu Giao	
8	Xã Thiệu Ngọc	
9	Xã Thiệu Thành	
10	Xã Thiệu Công	
11	Xã Thiệu Long	
12	Xã Thiệu Quang	
13	Xã Thiệu Nguyên	

